



FM 2019/67

2/5-2019

Randi Vestergaard Evaldsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at fremlægge en analyse af fordele og ulemper ved anvendelse af organisationsformen selvstændig offentlig virksomhed i de Selvstyreejede virksomheder, hvor selskabet ikke udelukkende har et forretningsmæssigt formål, men også skal varetage særlige sektorpolitiske hensyn.

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq)

(1. behandling)

Demokraatit er altid interesserede i at debattere de offentlige ejede aktieselskaber. Derfor har vi da også flere gange været fortalere for en privatiseringskommission, der skal have til formål at komme med bud på, hvilke offentligt ejede virksomheder, vi med fordel kan privatisere.

Vi er overbeviste om, at nogle af de selvstyreejede selskaber ville have rigtig godt af fri og åben konkurrence, da det ville give billigere priser for forbrugerne. Og sådan som jeg læser begrundelsen for nærværende forslag, så er et af hovedargumenterne netop, at borgerne skal have billigere priser.

Men dette forslag handler ikke om privatisering af selskaberne, men om at ændre på organisationsformen. Demokraatit vurderer ikke, at en ændring af organisationsformen vil have den store betydning i forhold til nedadgående forbrugerpriser med videre. Tværtimod tror vi, at der vil komme en svær omstillingsperiode, der på kort sigt vil koste selskaberne penge og dermed formentlig påvirke priserne i en opadgående retning.

Som det også fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat så har Folketingets Statsrevisorer i en beretning sammenfattet, at ifølge Finansministeriets ejerskabspolitik bør aktieselskaber være den foretrukne form, når staten etablerer selskaber, da reglerne og ministeriernes tilsynsforpligtelser for aktieselskaber er klarere end for Selvstændige Offentlige Virksomheder.

Det virker på ovenstående baggrund ikke til at være en god idé at ændre på organisationsformen i de selvstyreejede virksomheder. Derfor indstiller vi beslutningsforslaget til forkastelse.